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Az erdõtervezés új szabályait a 2017.
szeptember 1-jén hatályba lépett erdõ-
törvény-módosítás, az erdészeti ható-
sági eljárások szabályairól szóló kor-
mányrendelet, valamint a törvény
végrehajtásáról szóló miniszteri rende-
let állapította meg. 

A törvénymódosítás nemcsak formai,
az eljárásrendet érintõ új szabályokat
hozott, hanem jelentõs tartalmi, szemlé-
letbeli változást is eredményezett.

Az új szabályozás végleg szakít a
valamikori üzemtervezés hagyomá-
nyával: ma már az erdõterveket nem
erdõgazdálkodónként állapítja meg az
erdészeti hatóság, hanem az erdõter-
vezési körzet teljes területére vonat-
kozóan egyetlen erdõterv-határozatot
ad ki. 

A másik alapvetõ szemléleti válto-
zás, hogy az erdõtervezés során a te-
rület alapú szabályozás került elõtér-
be. A törvény kimondja, hogy az
erdészeti hatóság az Adattárban az er-
dõ faállományának fatérfogatát, továb-
bá ezzel összefüggésben az erdõterv
érvényességi idõszakában elvégezhetõ
vagy elvégzendõ fakitermelés fatérfo-
gatát csak tájékoztató adatként tartja
nyilván. Így az erdõtervben sem szere-
pelnek fatérfogatadatok, és az erdõ-
gazdálkodóknak megküldött szemle-
másolatok is csak tájékoztató jellegû
fatérfogatadatokat tartalmaznak. 

A természetességi állapotra vonat-
kozó alapelvárással új fogalom jelent
meg az erdõtörvény módosítását köve-
tõen, melyhez számos szabály kötõdik.
Az alapelvárást ugyan nem lehet a kör-
zeti erdõtervezés során megváltoztatni,
de bevezetése az erdõtervezés egyik
legfontosabb feladatává tette az erdõk
természetességi állapotának a felülvizs-
gálatát.  

Igen jelentõs változás, hogy az er-
dõtörvény a körzeti erdõtervezési eljá-
rás ügyfeleiként tekint az erdõterüle-
tek tulajdonosaira is. Ennek oka, hogy
egy erdõvel borított ingatlan értékét
nagyban befolyásolhatja az azon foly-
tatható erdõgazdálkodás mikéntje. 

Az erdõtervezés folyamatát illetõen
szembetûnõ változás, hogy az agrár-
ügyi miniszter nem ad ki évente erdõ-
tervrendeletet, hanem a végrehajtási
rendeletbe kerültek át az erdõtervezés
általános szabályai, illetve a rendelet 7.
számú melléklete tartalmazza a nagy-
tájakra lebontott vágásérettségi szaka-
szokat és a nagytájakon belül alkalma-
zandó erdõtervezési megkötéseket és
lehetõségeket. 

Az erdõtervrendeletekben korábban
megtalálható természetvédelmi szabá-
lyok egy töredéke bekerült az erdõtör-
vénybe, de többségük jelenleg jogsza-
bályban nem jelenik meg, így a
természetvédelmi érdekek az erdõter-
vezés során az eddigieknél lényegesen
nehezebben érvényesíthetõk. 

A törvényi szabályozás egyértelmû-
en a természetvédelmi hatóságra hárít-
ja a védett természeti értékek védelmét
és csak minimális hatáskört hagy az er-
dõtervet készítõ erdészeti hatóságnál.
Hozzá kell tenni azonban, hogy jelen-
leg ugyanaz a járási hivatal látja el az
erdészeti és természetvédelmi hatósági
feladatokat is. 

Az új szabályozás igyekszik minél
nagyobb szabadságot biztosítani az er-
dõgazdálkodóknak az erdõterv szerinti
gazdálkodás keretein belül, így példá-
ul a faültetvény és kultúrerdõ termé-
szetességi állapotra vonatkozó alapel-
várású, az állam 100%-os tulajdonában
nem álló erdõ esetén a vágásérettségi
kor csak ajánlás és nem kötelezõ. 

Korábban a hozamvizsgálat és -sza-
bályozás is része volt az erdõtervezési
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Az erdõtervezés hosszú múltra tekint
vissza, meghatározó jelentõségû fo-
lyamata az erdõgazdálkodásnak, s az
elmúlt idõszakban ismét alapvetõen
megváltoztak jogszabályi keretei és
gyakorlata. A következõkben meg-
próbáljuk felvázolni a legfontosabb
változásokat és bemutatni az új kör-
zeti erdõtervezési eljárás egymást
követõ lépéseit.

Az erdõtörvény a teljes erdészeti ágazat és vele az erdõgazdálkodói szakmai munka alapjogszabálya. A törvény-
módosítás összefoglalását korábbi lapszámunkban már közreadtuk. A most induló tematikus cikksorozatban
hatósági/tervezési, magánerdõ-gazdálkodói, természetvédelmi és végül állami erdõgazdálkodói szempontrend-
szerek mentén kerülnek bemutatásra az erdõtörvény-módosítás hatására életbe lépett legfontosabb változások.
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eljárásnak, jelenleg csak azon gazdál-
kodók számára kell hozamvizsgálatot
végezni, melyek 100%-ban az állam
tulajdonában állnak és erdeinek 500
hektárnál nagyobb része van vágásos
vagy átmeneti üzemmódban. További
könnyítés, hogy az új erdõtervekben
az elõhasználatok erélye is csak aján-
lásként kerül meghatározásra.

Ugyancsak a szemléletbeli változást
mutatja az erdõtörvény 10. §-ának a
megváltoztatása oly módon, hogy je-
lentõsen csökkenjen azon erdõterület,
melyeken kötelezõ örökerdõ, faanyag-
termelést nem szolgáló vagy átmeneti
üzemmódú erdõgazdálkodást folytatni.
Ezzel összefüggésben kell megemlíte-
ni, hogy jelentõsen változott a rendel-
tetések megállapításának a módja is,
melynek hatására várhatóan a Natura
2000 rendeltetésû erdõrészletek terüle-
te is jelentõsen csökken.  

Változatlan maradt az, hogy a körzeti
erdõtervezést továbbra is az erdészeti
hatóságok végzik, erdõtervezési körze-
tenként, a végrehajtási rendeletben meg-
határozott ütemezés szerint, tízévenként.
Ellenben a körzeti erdõtervezés végre-
hajtása radikálisan megváltozott a tör-
vénymódosítást megelõzõ gyakorlathoz
képest.

Az erdõtörvényben korábban szabá-
lyozott egységes körzeti erdõtervezés
két szakaszra bomlott: egy igazgatási
szakaszra és egy hatósági szakaszra. Az
igazgatási szakaszban az erdõk felül-
vizsgálata és terepi felvétele történik,
és az erdõgazdálkodók javaslatainak,
észrevételeinek összegyûjtésére kerül
sor. A második a tulajdonképpeni kör-
zeti erdõtervezési eljárás, mely során a
hatóság összevont hatósági eljárásban
döntést hoz.

A körzeti erdõtervezés igazgatási 
tevékenysége

Az erdészeti hatóságok a körzeti erdõ-
tervezést az ütemterv szerinti év január
31-ig megkezdik és az igazgatási tevé-
kenység megindításáról a NÉBIH hon-
lapján tájékoztatót helyeznek el. Ezzel
egy idõben a tájékoztatás megjelenésé-
rõl értesítik az érintett erdõgazdálkodó-
kat, az erdõ rendeltetése szerint érintett
hatóságokat és kezelõ szerveket, vala-
mint az erdõterület elhelyezkedése sze-
rint érintett települések jegyzõit.

Az erdészeti hatóságok nem tartanak
elõzetes tárgyalásokat, ehelyett az erdõ-
gazdálkodók a használatukban álló er-
dõket érintõen az elõzetes erdõtervja-
vaslathoz a NÉBIH honlapján közzétett
nyomtatványon tehetnek észrevételeket,

javaslatokat. A javaslattétellel április 30-
ig élhetnek a gazdálkodók. Az erdõter-
vezõ kollégák terepi bejárások során fe-
lülvizsgálják az erdõk állapotát és
felveszik az erdõtervezéshez szükséges
adatokat, melyeket folyamatosan rögzí-
tenek az Adattárban. 

A hatóságok a terepi felvételezés ada-
tainak feldolgozása után, a beérkezett ja-
vaslatok figyelembevételével összeállít-
ják az elõzetes tervjavaslatot, ezzel zárul
erdõtervezés igazgatási szakasza. 

A körzeti erdõtervezési eljárás
A körzeti erdõtervezési eljárás során az
erdészeti hatóság erdõtervben határozza
meg az erdõtervezési körzetre vonatko-
zóan a következõ körzeti erdõtervezé-

sig terjedõ idõszakban végrehajtható, il-
letve végrehajtandó fakitermelések, er-
dõnevelési beavatkozások módját és a
végrehajtásukra vonatkozó rendelkezé-
seket, valamint az erdõfelújítási kötele-
zettségre vonatkozó lehetõségeket, illet-
ve elõírásokat. Szükség esetén javítja az
Adattár meghatározott adatait, valamint
módosítja az erdõk faállományának vá-
gásérettségi korát.

A körzeti erdõtervezési üggyel egy
idõben, egyesített eljárás során az er-
dészeti hatóság hivatalból megállapít-
ható rendeltetéseket és az erdõ elsõd-
leges rendeltetését határozhatja meg,
illetve rendeltetéseket törölhet. Felnyí-
ló erdõvé, valamint terméketlen terü-
letté minõsíthet erdõket. 
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A körzeti erdõtervezési eljárást tárgy-
évben szeptember 1. és november
30. közötti idõszakban kell megindíta-
ni. Az erdészeti hatóság az eljárás meg-
indításáról a NÉBIH honlapján közle-
ményt helyez el, valamint értesíti az
erdõterület elhelyezkedése szerinti te-
lepülési önkormányzat jegyzõjét, aki
gondoskodik az eljárás megindításáról
szóló tájékoztatás helyben szokásos
módon történõ közzétételérõl. Ezzel
egy idõben a hatóság a NÉBIH honlap-
ján, az erdõrészlethatárokat és -azono-
sítókat mutató erdõtérképen betekinté-
si lehetõséget biztosít a leendõ erdõterv
legfontosabb adataiba. 

Az erdõgazdálkodók, egyéb ügyfe-
lek és az érintett hatóságok az eljárás
megindítását követõ 15 napon belül
írásbeli észrevételeket tehetnek, me-
lyek alapján indokolt esetben az er-
dészeti hatóság a tervjavaslatot átdol-
gozza.

Az erdészeti hatóság a beérkezett ész-
revételekrõl és kezdeményezésekrõl

részletszintû tárgyalást tart az érintett er-
dõgazdálkodók, nyilatkozatott tett erdõ-
tulajdonosok, nyilatkozatott tett egyéb
ügyfelek, valamint az erdõ rendeltetése
szerint érintett hatóságok részvételével.

Fontos változás, hogy csak az észre-
vételekkel, illetve kezdeményezésekkel
érintett erdõterületekrõl kell kötelezõen
erdõrészletszintû tárgyalást tartani. 

A részletszintû tárgyalásokat köve-
tõen kerül sor a fent már említett kör-
ben (100%-os állami tulajdon) a ho-
zamvizsgálatra és az erdõtörvény 10.
§-ában meghatározott üzemmódará-
nyok vizsgálatára. 

Az erdõterv szerinti erdõgazdálko-
dás hatását a körzetben található Natu-
ra 2000 területek kijelölésének alapjául
szolgáló fajok és élõhelytípusok termé-
szetvédelmi helyzetére továbbra is Na-
tura 2000 elõvizsgálat keretében kell
vizsgálni.

Az eljárás végül határozathozatallal
zárul. A döntés közlése két módon tör-
ténik, egyrészt kihirdetésre kerül a NÉ-
BIH honlapján és az érintett települé-
sek jegyzõin keresztül, másrészt az
erdõgazdálkodó és az eljárás során
nyilatkozatot tett tulajdonosok részére
a döntést az erdészeti hatóság közvet-
lenül megküldi.

Jelentõs változás a korábbiakhoz
képest, hogy a hatóságok nem tartanak
záró tárgyalásokat, nem lehet eltérõ vé-
leményt megfogalmazni, és megszûnt
a Körzeti Erdõterv Bizottság is. Jogor-
voslatra a másodfokú erdészeti ható-
ságnál van mód. 




